(Potpisi raznih ruku). 

•f Leo Ciaula Barensium iudex. 
j Nicolaus Egidii Cambitori fall i. 
Philippus notarius Petricce notarii filius. 
f Bizantius Barensis notarius. 

Original u dubrovačkom arkivu (zbirka saec. XIII.) 

436. 
1252, 6. jula. U Dubrovniku. 

Notar Pascalis donosi ovjerovljeno pismo nadbiskupa barskoga, kojim 
označuje svoje punomoćnike u raspri sa nadbiskupom dubrovačkim. 

f Anho incarnationis domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
secundo, mensis iulii, sexto die intrante, indictione decima, in archiepi-
scopali palatio Ragusine ciuitatis, in presentia fratrum Predicatorum de 
sancto Dominico commorantium apud Ragusium, uidelicet Benedicti 
subprioris et Floriani et presbyteri Antoai i et Blanci et Damiani cleri-
corum et aliorum multorum clericorum et laycorum, diaconus Stanična 
presentavit domino Cosme subdelegato domini Ancontani episcopi quod-
dam scriptum cuius tenor talis est: Fra ter Johannes miseratione diuina 
sancte Dioclensis atque Antibarensis ecclesie archiepiscopus, omnibus 
ad quos presens scriptum peruenerit salutem in domino sempiternam. 
Noueritis nos fecisse procuratorem nostrum diaconum Stanicnam, tam 
autoritate nostra, quam procuratorio nomine, in causa que uertitur inter 
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nos et suffraganeos nostros ex una parte et archiepiscopum Ragusii ex 
altera ad excipiendum et protestandum, contradicendum et consentiendum 
quicquid contra testes quos daturus est archiepiscopus Ragusinus in causa 
predicta, ad faciendum omnia que in dicta causa debet facere legitimus 
procurator, ratum et firmum habituri per nos et suffraganeos nostros, 
quorum sumus procuratores quicquid per eum fuerit procuratum. Datum 
Antibari anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, 
decimo kalendas iulii. Et ego Triphon presbyter communis iuratus nota
rius auditor sum et scriptor. Quod prenominatum scriptum erat apertum 
et sigillatum cum sigillo de cera et dictum sigillum erat circumscriptum : 
sigillum fratris Johannis archiepiscopi Antibarensis. Et dictum sigillum 
habebat in se sculptas ymagines sanctorum apostolorum Petri et Pauli, 
sub quibus ymaginibus erat sculpta ymago predicti Johannis Antibarensis 
archiepiscopi. Quod prenominatum scriptum ego presbyter Pascalis et 
comunis Ragusii notarius iuratus de uerbo ad uerbum, nihil addens nee 
minuens, ut uidi bona fide scripsi et roboraui. 

(Signum notarii.) 

Original u diibrovačkom arkivn. Zbirka Saec. XIII. 

437. 

1252, 7. jula. U Dubrovniku. 

Dubrovačka općina daje svu sigurnost punomoćnicima nadbiskupa 
barskoga. 

•f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
secundo, mensis iulii, septimo die intrante, indictione decima, Ragusii, 
ordinata curia cum sonitu campane. Nos quidem Marsilius Georgii comes 
Ragusii et nos uniuersum comune Ragusii pro bono statu et honore 
ecclesie et ciuitatis nostre Ragusii statutum et bandum facimus et lau-
damus, ut presentes iurati prelati Antibarensis, uidelicet presbyter Triphon, 
diaconus Stanecha et Petrus qui occassione questionis, que uertitur inter 
ecclesiam Ragusinam et inter ecclesiam Antibarensem ex parte dicti 
prelati modo uenerunt Ragusium, et etiam si occassione predicte que
stionis idem prelatus Antibarensis uel alii pro ipso uenerint Ragusium, 
sint salui et securi, sine iniuria et sine molestia in habere et personis 
eorum, in ueniendo, stando et redeundo. Si autem aliquis Raguseus contra 
hoc statutum seu contra hunc bandum fecerit, idem Raguseus det 
bandum perperos uiginti quinque. Hii sunt in hoc testes: Grubessa 
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Gundule et Michael Pezane, Theodoras Bodatie, Goyslauus Theodori 
Crosii et Pasqua Johannis de Grade iurati iudices Ragusii. Et ego pre
sbyter Pascalis et comunis Ragusii notarius iuratus scriptor sum et 
testis, compleui et roboraui. 

(Signum notarii). 

Original u dubrovačkom arkivii. Zbirka saec. XIII. 

438. 
1252, 11. jula. U Dubrovniku. 

Počinju prisege u crkvi glede raspre dubrovačke i barske nadbi
skupije. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
secundo, quinto idus mensis iulii, die mercurii, indictione decima, Ragusii, 
coram subscriptis testibus. Cum datus esset terminus uenerabili patri (Jo-
anni) archiepiscopo Antibarensi recipienti pro se et nomine illorum epi
scoporum quorum est procurator a domino (Johanne) episcopo Anconitano 
delegato domini pape, ut per se uel eius procuratorem ydoneum, per 
totum mensem iunii, coram Cosma capelano et notario ipsius episcopi 
Anconitani compareret in ciuitate Ragusii ad uidendum et audiendum 
testes iurare, quos uenerabilis pater dominus archiepiscopus Ragusinus 
uellet introducere in causa, quam habet cum predicto archiepiscopo An
tibarensi, pro se et procuratorio nomine ipsorum episcoporum coram 
domino episcopo Sabiniensi, prout patet de termino scripto manu Jacobi 
Andree Cicuti notarii ciuis Anconitani, nee non idem archiepiscopus An-
tibarensis per se uel procuratorem ydoneum coram ipso Cosma com-
parere in termino constituto, cui Cosme examinatio testium predictarum 
partium commissa exstitit per predictum dominum episcopum Anconi
tanum auctoritate domini pape; ac etiam idem Cosmas haberet potestatem 
a dicto episcopo Anconitano recipiendi testes ipsius domini archiepiscopi 
Ragusini, non obstante absentia ipsius archiepiscopi Antibarensis, si in ter
mino non adesset ei statuto, nee non predictus Cosmas notarius tribus 
diebus post predictum terminum eundem archiepiscopum Antibarensem 
uel procuratorem suum expectauerit. Antequam testes reciperet ipsius 
domini archiepiscopi Ragusini uolens ipse Cosmas de iure procedere quo 
ad testes recipiendos prefati domini archiepiscopi Ragusini, sicut ei erat 
iniunctum per prefatum dominum episcopum Anconitanum, publice dixit 
in ecclesia sancte Marie archiepiscopatus Ragusini et fecit preconizari per 
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ciuitatem Ragusii, ut si aliquis extra pro predicto archiepiscopo Antiba-
rensi et episcopis quorum ipse procurator, quod coram ipso Cosma 
compareret in dicta ecclesia ad uidendum testes pred etos iurare, nee 
aliquis comparuerit ad hoc specialiter constitutus, coram testibus infra 
scriptis publice in dicta ecclesia sancte Marie archiepiscopatus Ragusini 
fecit testes predicti domini archiepiscopi Ragusini iurare, ut in predicta 
causa ueritati testimonium perhiberent presentibus fratre Benedicto sub-
priore fratrum Predicatorum de sancto Dominico de Ragusio et fratre 
Floriano eiusdem ordinis Matheo, Luce, Johanne, Lazari, Helia presbyteris 
et pluribus aliis presbyteris et clericis Petro, Srecte, Dabrana, Lampredii, 
Fusco de Slabba et Michaele Cassulo, Angelo Barastro Venetis et Goyslauo 
Theodori Crosii, Theodoro Bodatie et pluribus aliis clericis et laicis. Et 
in continenti ipse Cosmas articulos memorati domini archiepiscopi Ragu
sini et interogatorias Antibarensis archiepiscopi sub sigillo uenerabilis pa-
tris episcopi Sabiniensis interclusos apperuit coram testibus supradictis. 
Et ego presbyter Pascalis et comunis notarius iuratus interfui, scripsi, 
compleui et roboraui. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu. Zbirka saec. XIII. 

439. 

1252, 29. jula. U Dubrovniku. 

Zastupnici nadbiskupa barskoga imadu da zajamče svaku sigurnost 
nadbiskupu dubrovačkom u Baru. 

f Anno incarnacionis domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
secundo, mensis iulii tercio die exeunte, indiccione decima, in archiepi-
scopali palacio Ragusine ciuitatis coram subscriptis testibus. Cosmas 
capellanus et notarius domini (Johannis) episcopi Anconitani, ac ipsius 
domini subdelegatus statutt terminum peremptorium venerabili patri (Jo-
hanni) domino archiepiscopo Ragusino, ut nomine suo et ecclesie Ragusine 
recipienti, ut per se vel idoneum procuratorem compareat coram ipso 
Cosma in ciuitate Antibarensi die octauo exeunte mense augusti, ad 
videndum et audiendum iurare testes, quos voluerit introducere dominus 
Antibarensis arehiepiseopus pro se et procuratorio nomine aliorum 
episeoporum, quorum, ut dicitur, est procurator, alioquin procedet ad 
recepcionem testium, secundum quod de iure fuerit procedendum. Item 
precepit domno Staneche procuratori dicti archiepiscopi Antibarensis 
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presenti, quod faceret et procuraret ita, quod dictus Antibarensis archi-
episcopus pro se, comite et comune Antibarensi et domino rege Rassie 
et fratre eius domino rege Vladislauo inueniat securitatem dicto domino 
archiepiscopo Ragusino vel eius procuratori, ut libere et sine peri-
eulo aliquo tarn in persona quam rebus possint venire Antibarim ad au-
diendum iurare testes predictos, stare eciam, moram trahere et redire 
pro sue arbitrio voluntatis. Item dictus dominus archiepiscopus Ragu-
sinus pro se et ecclesia Ragusina dixit et protestatus est coram dicto 
Cosma, quod paratus est per se et procuratorem suum comparere 
coram eo in Antibari, ut dictum est, d u m m o d o securitatem habeat, se
cundum quod dictum est supra. Et si per se vel procuratorem suum 
dictam securitatem non poterit habere, ut dictum est, nullum preiudicium 
fiat dicto domino archiepiscopo et ecclesie Ragusine et salue sint dicto 
domino archiepiscopo et ecclesie Ragusine omnes excepciones sue, que 
sibi de iure competunt tarn in personas testium, quam eciam in ipsorum 
dicta, quos dictus Antibarensis per se et procuratorio nomine aliorum 
episcoporum, quorum, ut dicitur, est procurator, voluerit introducere in 
causa, que vertitur inter memoratum dominum archiepiscopum et eccle-
siam Ragusinam et archiepiscopum Antibarensem et procuratorio nomine 
episcoporum quorum est procurator coram venerabili patre episcopo 
Sabiniensi, a domino papa Innocencio quarto ipsis partibus audi tore 
concesso. Hi sunt testes: presbyter Antonius, Blancus, Ursacius, Da-
mianus clerici, Petrana de Bonda et alii. E t ego presbyter Pascalis et 
comunis Ragusii notarius iuratus scriptor sum et testis, compleui et ro -
boraui. 

Original u dubrovačkom arkivn. — Rukopis »Bullarium Ragusimim« 
312—313. 

Farlati Illyr. Sacr. VI. 104. — Kukuljevid Reg. br. 633. 

440. 

1252, 10. a u g u s t a . U Zadru. 

Dobren brat Prvoslavov prima od samostana sv. Krševana zemlju u 
Dragi sv. Krševana, da nasadi vinograd. 

In Christi nomine. Anno incarnacionis eius millesimo ducentesimo 
quinquagesimo secundo, mensis augusti, die decimo intrante, indictione 
decima, Jadre. temporibus equidem domini Marini Mauroceni incliti ducis 
Venecie et magistri Laurentii uenerabilis Jaderensis archiepiscopi, ac 
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Johannis de Canale egregii comitis. Ego namque Dobren frater Priuoslaui 
confiteor per hoc presens scriptum, quia recepi a uobis domino Nicohlao(!) 
abbate sancti Crisogoni(f) et uestris fratribus monachis de consensu et 
uoluntate Lampredii de Nicola aduocati uestri monasterii quandam uestram 
terram ad pastinandum, positam in Draga sancti Crisogoni, secundum 
quod presaliam feci taliter, quod, dum earn abuero(!) et ex ea fructum 
etraere(!) potero, dare teneor annuatim per me meosque heredes uobis et 
uestris successoribus fideliter partem de uino septimam, conducendo earn 
cum nuntio monasterii meis expensis usque in uestrum monasterium; de 
oleo quidem et omni alio fructu ex ea habito, similiter septimam partem 
uobis dabo. Et si de alico(!) fructu ex ea habito recenti uel sico(!) uendidero, 
septimum denarium uobis dabo(!). Et si ficus recentes domum portauero ad 
commedendum cum sporta uel cum alio uase, septima uice cum eodem 
uase uobis portabo. Et si de fraude contra uestram iustitiam inculpauero, 
coram aduocato uestri monasterii mea ratione monstrabo; et si tunc 
conuictus fuero, uobis sex perperos nomine pene pacabo; si uero ulio 
tempore ego uel heredes mei ipsas uites uendere uoluerimus, primo illam 
uenditionem uobis uel uestris successoribus declarare debemus. Et si earn 
emere uolueritis, dando nobis illud precium, quod ab uno et ab alio 
habere poterimus, uobis eas dabimus et non alii homini. Si uero eas 
emere nolueritis, tunc licebit nobis eas uendere cuicumque uoluerimus, 
saluo semper omni iure uestro, hoc est habendo uos annuatim septimam 
partem omnium fructuum, ut predictum est. Verum tamen dictas uites 
nulli monasterio, nee ecclesie, nee religioni, nee donabimus, nee uen-
demus, nee pro anima iudicabimus, nisi uestro monasterio sancti Griso-
goni. Vnde omnia que predicta sunt, rata et firma sint inter me et 
heredes mei(!) et uos uestrosque successores in dicto monasterio in per-
petuum. Si uero sine herede obierimus, dictas uites nee donare, nee pro 
anima iudicare alicui poterimus, set absolute ad uestrum monasterium 
debeant deuenire. Actum est hoc et firmatum coram his uocatis et ro
gati s testibus: Raga Gusik et magister Damianus medicus. 

(Drugi rukopis.) 

Ego Lampredius de Nicola, examinator manum meam misi. 
Ego Prodanus sancte Anastasie primicerius et Jaderensis notarius 

interfui rogatus, ut audiui scripsi, compleui et roboraui. 

(Monogr. notar.) 

Original u gubern. arkivu it Zadru. (Odio samostana sv. Krševana 
caps. XVII. mas. S. no. 8. 
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441. 
1252, 12. augusta. U Dubrovniku. 

Ptmomoćnik nadbiskupa dubrovačkoga dokazuje, kako radi nasilja 
srpskoga kralja ne može poći u Bar. 

In nomine dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Jesu Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, mensis augusti, 
die duodecima intrante, indictione decima, Ragusii, in presentia fratrum 
Benedicti subprioris et Floriani de ordine Predicatorum, Dabrine Lampri 
de Ragusio, Michaelis Casulo, Angeli Barastro de Venetia et aliis, Blancus 
clericus et capellanus uenerabilis patris domini Johannis archiepiscopi 
Ragusini procurator et syndicus dicti archiepiscopi, capituli et ecclesie 
Ragusine hane protestationem in scriptis fecit, sic dicens: Ego Blancus 
clericus procurator et syndicus uenerabilis patris domini Johannis dei 
gratia archiepiscopi Ragusini, capituli et ecclesie Ragusine, procuratorio 
nomine dico, propono et protestor, nomine et uice dicti domini archiepis
copi, capituli et ecclesie Ragusine coram uobis domino Cosma subdele-
gato domini episeopi Anconitani, delegati summi pontificis, super recep
ti one testium in causa que uertitur inter dictum dominum archiepiscopum, 
capitulum et ecclesiam Ragusinam ex una parte et Antibarensem et 
alios episcopos suffraganeos ecclesie Ragusine, quorum idem Antibarensis 
est procurator, ex altera, quod paratus est uenire per se uel procura-
torem ydoneum Antibarensem ad uidendum et audiendum testes iurare, 
quos idem Antibarensis pro se et nomine et uice aliorum episcoporum 
suffraganeorum ecclesie Ragusine, quorum ipse est procurator, uoluerit 
introducere, dummodo possit plenam et ydoneam securitatem a rege Rasse 
et fratre eius Ladisclauo(!) et aliis qui in partibus illis habent /dominium 
temporale, habere cum non habeat, nee habere possit, item uel uiam ueni
endi Antibarim mihi per districtum et potentiam dicti regis et ipsius 
baiulorum. Cum dictus Antibarensis pro se et nomine et uice episco
porum suffraganeorum ecclesie Ragusine, quorum ipse est procurator, ple
nam et idoneam securitatem habuerit a comite et comuni Ragusii propter 
hoc Ragusium ueniendi, standi et moram faciendi, pro sue uoluntatis 
arbitrio redeundi, sicut liquido patet per publicum instrumentum et lit-
teras dicti comitis super hoc sibi concessas, eius sigillo cereo sigillatas. 
Unde cum dictus archiepiscopus Ragusinus a dicto rege nee a fratre eius 
aliquam securitatem non habeat, nee possit habere, per se uel procura-
torem Antibarim ueniendi ad uidendum et audiendum testes iurare, quos 
idem Antibarensis pro se et procuratorio nomine aliorum episcoporum 
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suffraganeorum ecclesie Ragusine contra ecclesiam Ragusinam nititur 
introducere, illuc uenire personaliter, nee aliquem procuratorem securiter 
non potest dirigere. Presertim cum dictus archiepiscopus Ragusinus ab ore 
duorum fratrum Predicatorum in partes (!) suprascripti regis existentium 
intellexerit et super hoc publica fama laborat, quod si dictum archiepis-
copum Ragusinum haberet uel posset in sua potestate habere, in dedecus 
summi pontificis et Romane ecclesie ipsum faceret excoriari, fatue asserendo, 
quod dominus papa nee ecclesia Romana nullam potestatem habet in 
suo regno, cum habeat in regno suo papam cui tamquam summo ponti-
fici famulatur, habendo etiam archiepiscopos Sclauos et Latinos, qui igitur 
reuerentiam et obedientiam tamquam summo pastori ydolatre exhibent 
in dedecus et opprobrium dei et ecclesie generalis. Et cum sit publicum 
et notorium, quod dictus rex, ut in obsidione ciuitatis Ragusii ueniret, 
generalem exercitum congregauit et animalia Ragusinorum rapi mandauit, 
possessiones et uineas nititur quotidie deuastare et homines Ragusii sub 
fidancia apud Antibarim fecit interfici et alios grauiter uulnerari, Anti-
barim timore mortis expauescens non audet accedere nullo modo, nec 
aliquis Diracenus loco sui; preterea in citatione dicti Antibarensis et ali-
orum episcoporum nuntii litterarum domini pape nequeunt, et inhuma-
niter fuerunt detenti et arte custodia mancipati per multos dies pane 
doloris et aqua tristitie miserabiliter substentati, nec de arto (!) custodia 
potuerint eripi, nisi cum magnis plicariis quibus sunt usque nunc obligati, 
dicendo etiam frater dicti regis Ladislauus turpia et inaudita uerba, tam
quam canis impudicus contra dominum papam oblocitando, appellando 
ipsum canem cum omnibus cardinalibus singulis. Unde dico propono et 
protestor coram deo et uobis et aliis testibus subscribendis procuratorio 
nomine supradicti domini archiepiscopi, capituli et comunis Ragusii, quod 
omnes ecceptiones(!) proponende eisdem domino archiepiscopo, capitulo et 
ecclesie Ragusine a iure sibi concesse sint, eisdem salue in posterum tarn 
in personam dicti Antibarensis et aliorum episcoporum suffraganeorum 
ecclesie Ragusine et eorum procuratores, quam etiam in personas testium 
et dicta ipsorum, quos idem Antibarensis pro se et procuratorio nomine 
aliorum episcoporum suffraganeorum ecclesie Ragusine uoluerit introdu
cere. Actum est hoc in domo fratrum Predicatorum. 

Signum notarii. Ego Jacobus Malirnizoco subdiaconus et notarius his 
interfui Ragusii, scripsi, compleui et roboraui. 

Original u dubrovačkom arkivu. Zbirka saec. XIII. 
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442. 
1252, 14. septembra. U Dubrovniku. 
Gerdoman poslanik kralja srpskoga potvrdjuje primitak zajma što 

ga je dobio njegov kralj u Dubrovniku. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quinquagessimo 
secundo, mensis septembris, die exaltationis sancte crucis, in ciuitate Ra
gusii, coram nobis subscriptis testibus. Ego quidem Gerdomannus Su-
metic nuntius domini Urosoy(!) regis Seruie confiteor, quoniam a nobili 
uiro domino Marsilio Georgio comite Ragusii et a comuni Ragusii hodie 
accepi mille ducentos perperos et in isto die cum omnibus dictis mille 
ducentis perperis exiui a ciuitate Ragusii, secundum quod ipse dominus 
rex per suas litteras preceperat, quos dictos perperos Andreas et Salomon 
de ordine Predicatorum et nuntii Ragusii, Theodorus Bodatie et Petrus 
Johannis Bogdani nomine dictorum domini Marsilii comitis Ragusii et 
comunis Ragusii in nuper preterito mense augusti predicto domino regi 
promiserant dare in prenominato die exaltationis sancte crucis. Ut autem 
hec carta robur optineat firmitatis et credulitatis, ego dictus Gerdomannus 
nuntius dicti domini regis meo sigillo earn sigilaui. Hec autem carta 
nullo testimonio rumpi possit. Hii sunt testes: Goyslauus Theodori Crosii 
iuratus iudex, Bubanna Petri monachus, Siluerius de sancta Maria de 
Gerdeza(!), Angelus Barastro de confmio sancti Augustini, Michael Ca-
sulo de confinio sancti Geruasii de Venetia, Rosinus Trifonis, Ratislaue 
et Martolus Maledicti Catharensis, Dabrana Lampridii, Calenda Cerneche 
et alii plures. Et ego presbyter Pascalis et comunis Ragusii notarius iu
ratus scriptor sum et testis. 

Signum uotarii. 

Original u dubrovačkom arkivu; na vrvci pecat sačuvan. Na pečatu 
natpis: FPflOMAHH. Zbirka saec. XIII. 

•»Rad« jfug. akad. /, 134. — Kuktiljević Reg. br 634. 

443. 
1252, 1. oktobra. U Zadru. 
Gruba, lena pokojnoga Germana de Stocha, ostavlja svoj imetak 

samostanu sv. Marije. 

In nomine dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Jesu Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, die primo 
mensis octubris, inditione vndecima, Jadre, temporibus equidem domini 
Marini Mauroceni incliti Venecie ducis et magistri Laurentii Jadrensis 
venerabilis archiepiscopi, ac domini Johannis da Canale egregii comitis. 
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Diuine inspirationis donum dei est et prouide mentis arbitrium, vt ante-
quam superueniat mortis iudicium, quilibet sit se et sua bona ordinare 
sollicitus. Igitur ego quidem Gruba uxor quondam Germani de Stocha, 
cum essem corpore infirma, sana tamen mente integroque sensu, bonam 
eciam memoriam et intellectum habens, timens, ne repentina morte 
occupata meaque bona omnia inordinata remanerent, idcirco volo, iubeo 
et dispono tale meum fieri testamentum, ut secundum quod hie ordina-
uero, dedero darique iussero, sic post meum hobitum(!) flat et obseruetur. 
Vnde dico sic, quia pro remedio anime mee dimitto et adiudico mona-
sterio sancte Marie monialium in suprascripta Jadra posito vineam meam 
in starea posita(!) et est uersus austrum super viam publicam et ab 
alia parte vinea quondam Damiani Corismica cum omni sua longitudine 
et latitudine cum suis terminis et pertinenciis tarn subtus terram quam 
supra terram; et libras triginta denariorum uenetorum, quas mihi dare 
et persoluere debuit Sergius filius olim Mathei Dento uel vnam barcham 
pro eis, videlicet pro vna domo quam sibi uendidi; et libras triginta 
quinque, quas mihi ad dandum remansit Marinus frater dicti Sergii, de 
illis quinquaginta libris, quas mihi dare debuit; et libras quatuordecim 
denariorum uenetorum, quas mihi etiam ad dandum remanserunt he-
redes (^ancii de Pane Milio, de illis sedecim libris, quas mihi dare debuit 
suprascriptus (^angius pater suus, dans insuper et tradens domine Dabrace 
abbatisse dicti monasterii nomine et vice ipsius monasterii plenissimam 
virtutem et potestatem suisque successoribus etiam vniuersa predicta 
bona mobilia et immobilia inquirendi, interpellandi aduocatum, interdicta 
et precepta tollendi, placitandi, respondendi, intromittendi, petendi et exe-
cuciendi, habendi, tenendi, possidendi et quicquid aliud necesse fuerit ad 
utilitatem dicti monasterii faciendi, tarn cum carta, quam sine carta, per 
curiam et extra curiam. Et ita hoc meum testamentum volo et adiudico 
esse firmum et stabile in perpetuum. Si quis ipsum violare aut corrum-
pere uoluerit, maledictionem dei omnipotentis incurrat et sub anathe-
mate trecentorum decern et octo patrum constrictus permaneat et nichil-
hominus (!) hec mei testamenti carta in sua permaneat firmitate. Actum 
est hoc et confirmatum coram hiis vocatis et rogatis testibus, scilicet 
presbitero Stephano de Semao et Andree de [Co]topag[na]. 

Ego Antonius Naun(ensis)(!) diaconus ecclesie Clugiensis Jadre nota-
rius premissis interfui rogatus, ut audiui hanc cartam scripsi, roboraui et 
signo consueto signaui. 

(Signum notarii.) 

Original ti arkivu samostana sv. Marije u Zadrti. — Na hrptu su
vremena bilješka: »Gruba Germani^. 
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444. 

1252, 4. oktobra. U Spljetu. 

Suci spljetski dosudjuju kaptolu spljetskom zemlju kod -»Calhs 

strictus«, koju je držao Lampredije. 

Anno dominice incarnationis millesimo CC° quinquagesimo secundo, 

indictione XL, die Il l la intrante octubri, regnante domino nostro Bela 

serenissimo rege Hungarie, temporibus domini Rogerii venerabilis archi-

episcopi Spalatensis, Stephani illustris bani Sclauonie comitis, Johannis 

Cichaide, Miche de Madio, Johannis Duimi iudicum. Nos iudices supra-

dicti dicimus, quod procuratores canonicorum sancti Domnii ante nostram 

presenciam comparuerunt asserentes, quod Lampredius Descige ipsis per 

uiolenciam teneret quandam terram ad Callem Strictum, quam Slaua 

soror prefati Lampredii eisdem ratione testamenti dimisit, sicut in pu

blico instrumento apparet, de qua terra sibi iusticiam fieri postularunt. 

A d que dictus Lampredius respondit, quod ipsa terra sibi fuerat pignori 

obligata pro quadam quantitate perperorum et super hoc nobis ostendit 

quoddam instrumentum de decern et septem perperis contra Lampre-

dium Sagarelle, in quo nichil continetur contra memoratam Slauam. 

V n d e nos uisis, auditis et pleniter intellectis ins t ruments racionibus et 

allegacionibus utriusque partis et super premissis habito consilio diligenti 

dicimus et per diffinitiuam sentenciam promulgamus, quod canonici sancti 

Domnii prefatam terram temporibus perpetuis debeant habere, gaudere 

et possidere et omnem suam uoluntatem inde facere, tamquam de re 

propria et speciali, sine aliqua contradiccione dicti Lampredii uel alicuius 

alie persone. E t ipsi Lampredio de ipsa terra silencium perpetuum impo-

nirnus. Actum in platea sancti Laurencii. Tes tes : Dessa Michaelis, Rai-

nerius Varicassi, Dragus Arcerus et alii. 

(Drugom rukom). 

Et ego Dobre Duscize examinator misi manum meam. 

Ego Amicus capellanus comunis Spalatensis iuratus notarius his in-

terfui e t de mandato dictorum iudicum rogatus, scripsi et consueto signo 

roboraui. 

(Monogram not.) 

Original u arkivu kaptola u Spljetu a. 1252. 
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445. 
1252. 8. oktobra u Zadru. 

Dešen sin Baselijev obvezuje se za zemlju danu mu od Vitače. 

In nomine dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Jesu Christi millesimo [ducentesimo] quinquagesimo secundo, mensis 
octobris, die octauo intrante, inditione undecima, Jadre. Post concessurn 
carte quam mihi factam habes, promittens promitto ego quidem Des-
segna filius Basselli cum meis heredibus tibi namque Vitace de Scola-
tura tuisque heredibus ideo, quia michi dedisti et concedisti in quadam 
tua terra in Rio(!) posita secundum quod presaliam feci ad vi 
carta et firmat uersus austrum [in] vinea sancti Damiani et uersus bo-
[ream] quam ca et heredes uersus trauersam in 
vinea de Predanello ac ro ex ea fructum 
extrahere, fecero per me meosque heredes dare [teneor] tibi tuisque he
redibus annuatim sextam partem de uino hie in ciuitate de Tina; de oleo 
quidem et omni alio fructu [ex ea habito sextam] partem tibi dabo. Et 
si de aliquo fructu ex ea habito recenti uel sicco vendidero, sextum 
denarium tibi paccabo. Et si ficus recentes domum portauero ad com-
medendum, ipsas habeam cum benedictione dei. Si uero diabolo sua-
dente in fraude contra tuam rationem inuentus fuero, tibi sex ipper-
peros emendabo. Verum tamen si paupertate uel aliqua alia necessitate 
ego uel heredes mei ullo tempore vites ipsas vendere uoluero, primo 
tibi uenditam uel tuis heredebus nunciabo. Et si eas emere uolueris pro 
tanto qucd ab uno et ab alio habere potero, ipsas tibi et non alicui 
alii dare debeo; quod si tunc eas emere nolueris, liceat mihi postea 
meisque heredibus eas uendere, donare, alienare et pro anima indicare 
cuicumque uoluero, saluo tamen semper omni tuo iure, scilicet sexta 
parte omnium fructuum inde habenda, ut superius dictum est. Hec autem 
omnia suprascripta sic tibi conseruare debeam super me et omnia mea 
bona. Actum est hoc et confirmatum coram hiis [voca]tis et rogatis tes-
tibus, scilicet: Lemesso de Jacobo et Peregrino de Ginnanno. 

(Drugom rukom). 
Ego Grisogonus de Mauro examinator manu mea misi. 

(Signum not.) Ego Antonius Naunensis(!) diaconus ecclesie Clugiensis 
Jadre notari us rogatus, ut audiui hanc cartam scripsi, roboraui et signo 
consueto signaui. 

Original u gubern. arkivu u Zadru (odio sam. sv. Dominika no. 1160.) 
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446. 
1252, 11. oktobra. U Spljetu. 

Svećenstvo šibenicko priznaje svoju pokornost Treguanu biskupu tro
girskomu. 

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno incarnationis mil-
lesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, indictione XI., mense octubri 
die vndecimo, temporibus domini Innocentii pape quarti, ac domini 
Bele illustris regis Hungarie hoc actum est. Cum prophetici sermonis 
eulogium opus sit iustitie paxque unicuique sua iura servando, totius 
humane cohabitationis et societatis vinculum merito nuncupatur; ne-
cesse est omnibus legaliter vivere cupientibus huius salutiferis connecti 
vinculis, et ab eius cultu nullo tempore declinare; que denique iustitie 
norma, quasi gemino calle procedens, iure videlicet scripto ac consue-
tudinibus approbatis ad veritatis tramitem cunctis mortalibus iter pandit. 
Quia vero in partibus Dalmatie consuetudinis ususque longeui aucto-
ritas quam maxime pro lege veneratur et colitur; idcirco ego Stanimirus 
archipresbyter una cum Tolcone, Johanne et Grisogono clericis, cum 
pleno mandato universi cleri Sibenicensis ad Spalatensem ecclesiam 
tamquam ad caput metropolim accedentes, ibidem coram venerabilibus 
viris T(homa) archidiacono et capitulo sancti Domnii dicimus, profi-
temur et recognoscimus, nos omnimodam subiectionem debere domino 
T(reguano) episcopo et eius successoribus, nee non ecclesie Traguriensi 
eidem sicut patri et diocesano nostro reverenter et humiliter obedire; 
consuetudines antiquas, quas ab antecessoribus nostris observatas com-
perimus, per nos et per nostros successores presentis scripti obligatione 
promittimus eidem ecclesie Traguriensi perpetuo obseruandas. In primiš 
videlicet quotiescunque episcopus Sibenicum venerit, suscipiatur ab archi-
presbytero et clero eiusdem loci honorifice, sicut decet; cui quidem 
episcopo et omnibus qui eum ex suis clericis comitantur, archi
presbyter in domo sua prebens hospitium (et) procurationem exhibeat 
competentem; episcopus vero quamdiu ibi moram fecerit, archipresby-
terum, abbatem, et totum clerum Sibenicensem regat et instruat secun
dum ecclesiasticam disciplinam. Et si aliquem clericorum reperit exce-
dere, vel deviare a tramite officii clericalis, tarn officio quam beneficio 
spoliabit; et alii conferet ad sue arbitrium voluntatis tarn prebendas 
quam etiam ordinum dignitates, iuris tamen in omnibus ordine observato. 
Eodem autem episcopo Tragurii commorante, archipresbyter per epis-
copum institutus causas audiat; appellantes uero ad episcopum trasmittat, 
sententiam eiusdem episcopi obedienter et humiliter suscepturus. Idem